

Specialproduktioner (valgfrit specialefag) på landbrugsuddannelsens 1. hovedforløb (EUD og EUX)

Mål for undervisningen

Fagets mål

1. Læringsen kan udføre alle praktiske elementer vedrørende håndtering af udvalgte produktionsdyr på en miljø- og arbejdsmiljømæssig forsvarlig måde på baggrund af kendskab til miljømæssige påvirkninger fra dyreholdet og etik omkring hold af dyr.
2. Læringsen kan håndtere udvalgte dyr og redegøre for deres pasning på baggrund af kendskab til de aktuelle dyregruppers anatomi og fysiologi samt viden om dyrenes adfærd, både normal og unormal.
3. Læringsen kan fodre og redegøre for grundlæggende fodring og foderplanlægning på baggrund af kendskab til forskellige fodertyper og deres egenskaber.
4. Læringsen kender forholdsregler mod og behandling af sygdomme og parasitter på baggrund af kendskab til det valgte produktionsdyrs særlige behov, behandling eller efterbehandling ud fra kendskab til almindeligt forekommende sygdomme, hygiejne og sundhed.
5. Læringsen har kendskab til dataregistrering og mærkning.
6. Læringsen har kendskab til reproduktion og avl.
7. Læringsen har kendskab til afsætning af dyr eller animalske produkter.
8. Læringsen kan deltage i tilrettelæggelse og gennemførelse af produktionen af udvalgte produktionsdyr på baggrund af viden om overordnede produktionsmetoder, samt kendskab til bygninger, udearealer, indretning og krav hertil ud fra dyrenes naturlige adfærd, gældende regler og støttemuligheder for udvalgte produktionsdyr.

Læringsmål

Fra <https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2022/499>

- 4.1) Læringsen kan udføre almindelige arbejdsopgaver med udgangspunkt i dyrevelfærd ved hold af husdyr og på baggrund af kendskab til husdyrs adfærd reagere på unormal adfærd.
- 4.2) Læringsen kan forestå den praktiske fodring og aktivt inddrage viden om almindelige fodermidler, foderkvalitet, dyrenes næringsstofbehov og foderplaner.
- 4.3) Læringsen kan foretage de nødvendige handlinger ved brunst og reproduktionsforløb på baggrund af viden om dyrenes data og adfærd ved brunst.
- 4.4) Læringsen kan konstatere de almindeligste sygdomstegn hos husdyr på baggrund af kendskab til almindelige sygdomme og symptomer.

Specialproduktioner (valgfrit specialefag) på landbrugsuddannelsens 1. hovedforløb (EUD og EUX)

Indhold i undervisningen	
Fagligt indhold	<p>Slagtekalve</p> <p>I slagteproduktion vil du arbejde med den praktiske fodring og aktivt inddrage viden om almindelige fodermidler, foderkvalitet, dyrenes næringsstofbehov og foderplaner. Du vil få kendskab til de sygdomme der hyppigt forekommer ved slagtekalve.</p> <p>Du vil med udgangspunkt i almindelige arbejdsopgaver se på dyrevelfærden ved hold af husdyr og på baggrund af kendskab til husdyrs adfærd kunne reagere på unormal adfærd.</p> <p>Valgfrit dyr opgave</p> <p>I denne opgave vil du arbejde med den praktiske fodring og aktivt inddrage viden om almindelige fodermidler, foderkvalitet, dyrenes næringsstofbehov og foderplaner. Du vil få kendskab til de sygdomme der hyppigt forekommer ved det valgte dyr.</p> <p>Du vil arbejde med de nødvendige handlinger ved brunst og reproduktionsforløb på baggrund af viden om dyrenes data og adfærd ved brunst.</p> <p>Du vil med udgangspunkt i almindelige arbejdsopgaver se på dyrevelfærden ved hold af husdyr og på baggrund af kendskab til husdyrs adfærd kunne reagere på unormal adfærd.</p>
Differentiering	Med udgangspunkt i samme opgave differentieres opgaven efter lærlingens faglige niveau.
Helhedsorienteret	<p>Faglærerne varetager de praktiske øvelser og den teoretiske undervisning. Med udgangspunkt i en helhedsorienteret tankegang vil lærerne have rollen som faglig vejleder. De vil sammen med dig hjælpe og vejlede dig i tilrettelæggelse af dit arbejde.</p> <p>Lærergruppen vil aktivt have fokus på fire grundlæggende betingelser for motivation for læring og der arbejdes ud fra, at du indgår i et fællesskab, hvor du føler dig respekteret og inkluderet i kredsen.</p>
Praksisrelatering	Du vil komme på besøg og se på forskellige produktionsformer. Med udgangspunkt i disse tilrettelægges undervisningen.

Specialproduktioner (valgfrit specialefag) på landbrugsuddannelsens 1. hovedforløb (EUD og EUX)

Evaluering og bedømmelse	
Evaluering og bedømmelsesgrundlag	<p>Faglige kompetencer</p> <p>Dine faglige kompetencer vil blive vurderet efter i hvor høj grad du lever op til de mål, der er beskrevet under de enkelte læringsmål.</p> <p>Du vil løbende blive bedømt på de stillede klasseopgaver. Bedømmelse af dine faglige kompetencer resulterer i en karakter efter 7-trinsskalaen, som indgår i standpunktskarakteren i det obligatoriske uddannelsesspecifikke fag "Landbrugsproduktion".</p> <p>Personlige kompetencer</p> <p>Dine personlige kompetencer vil blive evalueret i forhold til, hvordan du fungerer i forskellige undervisningssituationer, og du vil blive evalueret i forhold til kompetencer, der er væsentlige for at kunne fungere på en arbejdsplads. I evalueringen vil indgå:</p> <ul style="list-style-type: none">• Dine evner til at samarbejde, herunder kommunikationsevne.• Dine evner og lyst til at tage ansvar og vise initiativ, til at formulere og løse faglige og sociale problemer.• Dine evner til at overholde aftaler og tid.
Afsluttende standpunkt	<p>Du bliver bedømt på afleverede opgaver samt din deltagelse i klasseundervisningen. Den afsluttende opgave indgår i standpunktskarakteren for Landbrugsproduktion.</p>